令和７年５月７日

城北小学校区地域の皆様

飯山市立城北小学校長 小田切浩一

城北小学校おためし放課後子ども教室（アフタースクール）市民先

生及び補助スタッフボランティア募集のご案内

日ごろより、地域の皆様におかれましては、城北小学校の教育活動にご理解ご協力を賜り、深く感謝

申し上げます。

さて、令和７年４月に開校した「飯山市立城北小学校」では、９月より放課後子ども教室（アフター

スクール）の本格実施を計画しております。それに先立ち、現在学校生活を送っている城北小学校仮校

舎（旧戸狩小学校）において、児童４～６年生希望者を対象にアフタースクールの試行を行います。

つきましては、下記のように講座指導者（市民先生）や補助スタッフを募集致します。

ぜひ、子どもたちのためにご協力いただきますようお願い申し上げます。

記

１， 申し込み方法 ①，②のいずれかでお申し込みください。  ６月３日（火）〆切

① 申込書に必要事項を記入の上、城北小学校仮校舎（旧戸狩小学校）へ提出（ポストも可）

② 城北小学校（0269-65-2007）担当 髙橋、真嶋、大森へ電話で申し込み（8:30～17:00）

※①、②どちらも平日のみの受付となります。

２， 城北小おためしアフタースクールの期間及び時間

７月１日（火）、２日（水）３日（木）、８日（火）、９日（水）、１０日（木） 合計６日

  １日・３日・８日：16:00～17:45頃     ２日・９日・１０日：14:30(15:10)～17:45頃

３， 日程等（案）

 ６時間授業日 ５時間授業日

７月１，３，８日 ７月２，９日, １０日

アフタースクール集合時刻

（学校下校時刻）

１６：００【体育館集合・受付】 １４：３０【体育館集合・受付】

※１０日は１５：１０

全員学習講座 集合～１６：３０  集合～１５：３０

市民先生講座 ※希望学習講座あり 全員学習講座終了 ～１７：４０【各会場】

アフタースクール下校時刻 １７：４５【体育館】（通常の帰宅方法：徒歩またはバス）

４， ボランティア内容

・学習講座（宿題等）及び市民先生講座の指導または補助スタッフ

５， その他

・お申し込みいただいた方とは、後日打ち合わせ会等をさせていただきます。

・開設する講座は、児童の希望とボランティアの申し込み状況等考慮の上、まとめさせていた

だく場合があります。  例 野球・サッカー・バスケットボール→「ボール運動講座」など

・お申し込みいただいた方については、９月からの城北小学校放課後子ども教室本格実施の際

にも、ご都合がつく場合には可能な範囲でご協力いただけると幸いです。

・ご不明な点はお問い合わせください。（TEL0269-65-2007 城北小学校 髙橋 真嶋 大森）

城北小おためしアフタースクール市民先生及び補助スタッフボランティア申込書

お名前 ご住所 地区名

電話番号

（１）①、②、③についてボランティア希望をお答えください。

（それぞれ、「希望する」「希望しない」のどちらかに○）

①全員学習講座（宿題等）の補助スタッフ → 希望する  希望しない

②市民先生（指導者）     → 希望する  希望しない

③市民先生講座の補助スタッフ → 希望する  希望しない

（２）②を希望された方は指導できる講座に○をつけてください。

・以下の講座例に○（複数可）をするか、「その他」の（ ）に直接記入してください。

（３）③を希望された方はスタッフとして希望する講座に○をしてください。

・以下の講座例に○（複数可）をするか、「その他」の（ ）に直接記入してください。

※講座は、児童の希望とボランティアの状況等考慮の上、まとめさせていただく場合があります。

  例 野球・サッカー・バスケットボール→「ボール運動講座」 など

（４）参加できる日に○をしてください。（複数可）

７月１日（火） ・ ２日（水） ・ ３日（木） ・ ８日（火） ・ ９日（水） ・ １０日（木）

（５）その他要望等

学習（宿題等） ・ 英語遊び ・ 英会話 ・ 読書 ・ 読み聞かせ ・ 漫画作り ・ 陸上運動遊び

ボール遊び ・ 野球 ・ サッカー ・バスケットボール ・ バレーボール ・ 卓球 ・バドミントン

キッズダンス ・ 一輪車 ・ 絵画工作 ・ 絵手紙 ・ 合唱 ・ 合奏 ・ ピアノ ・ 演劇 ・料理

手芸 ・ 編み物 ・ 歴史探検 ・ 自然観察 ・ 理科実験 ・ 科学工作 ・ 栽培活動 ・ 農業

パズル ・ パソコン ・ カードゲーム ・ 囲碁 ・ 将棋 ・ 釣り ・ 自由遊び ・ けん玉・

こま ・ イラスト ・ ゲートボール ・ お仕事体験（内容：          ）

その他 （                                        ）

学習（宿題等） ・ 英語遊び ・ 英会話 ・ 読書 ・ 読み聞かせ ・ 漫画作り ・ 陸上運動遊び

ボール遊び ・ 野球 ・ サッカー ・バスケットボール ・ バレーボール ・ 卓球 ・バドミントン

キッズダンス ・ 一輪車 ・ 絵画工作 ・ 絵手紙 ・ 合唱 ・ 合奏 ・ ピアノ ・ 演劇 ・料理

手芸 ・ 編み物 ・ 歴史探検 ・ 自然観察 ・ 理科実験 ・ 科学工作 ・ 栽培活動 ・ 農業

パズル ・ パソコン ・ カードゲーム ・ 囲碁 ・ 将棋 ・ 釣り ・ 自由遊び ・ けん玉

こま ・ イラスト ・ ゲートボール ・ お仕事体験（内容：          ）

その他 （                                        ）

き
り
と
り